neq; canibus, neq; muscis in gressu erat. siquidem dū uis ratio nem sacrificij libaret. Magnam deum dicitur iprecatus, clauam uero in adiu reliquisse, cuius olfactu canes resiegebant. Sunt qui uelint non nudum proditas boues, quæ in speluncæ erant, sed Cacam sororem Caci fuerunt indicasse, utriq; a prauitate, siue potius a deformitate nomen impositum. uanos enim malus est. uanos mala. Item cacos de formis. unde catosyntheton de formis compositio interpretatur, & cataphaton turpis locutio, ut cum dicimus, & doriat castra. et catethos malus mos. Hinc fit caco uerbum, quod si significat ex cresco, seu uentris onus depono. Nam hoc quoq; & dictu, & factu fœdū est. A quo cator catrix. & catio. Mart. V entris onus misero, nec te pudet excipis auro, Basse bibis uitro, carius ergo cacos. Item a caco, caturio. Idem. Canaturit V acerra, non caturit, sed de hoc diximus superius. Cacus non a cando deditur, sed a sono, quem facit, dum feruet. uas est, in quo pulmentarium coquitur. Paulus iuriconsul. Non multum interest inter cacabum, & ahenum, quod supra focum pendet. hoc aqua ad potandum calefit, in illis pulmentarium coquitur. cacula uero κακὸ τῶν καλῶν, hoc est a lignis deriuatur, quod sustinibus, clauisq; ligneis ad telā domitorum armari soliti sunt. Sunt enim caculæ serui mulinam. Plu. V ideo caculam militarem, Hercules centauros nuptiarum die hippodamen Pirithoo auferre uolentis acri bello superauit. Quid. Nec mihi centauri ponere resistere. sunt tamen qui non hoc die solum pugnasse cum centauris Herculem uelint, sed etiam alijs. Nam cum Euryus centaurus ab Oeneo Calydonum rege forte hospito susceptus fuisset, Deianiram filiam eius simulac uidit, petijt sibi dari uxorem Oeneus, quā uis illam iam Herculi spondebat, uim tamen centauri timens, huic se eam traditurum promisit, quapropter orto inter Herculem, atq; Eurytum nuptiarū die bello, Hercules debellato centauro uictor euasit. centauri Ixionis, & Nubis filij fuisse dicuntur, media parte homines, media equi. Quippe Ixionem tradunt Phlegæ filium a Ioue in caelum assumptum Iunonem de adulterio ausum interpellare, quod cum ab uxore Iupiter intellexisset, opposuisse illi nubem sub Iunonis effigie, cum qua congressum Ixionem Centauros genuisse, deiectum deinde a Ioue in terras, cū inter mortales gloriaretur se cum regina deorum rem habuisse, fulmine ictum, & ad inferos demersum fuisse, ubi rotæ plenæ serpentum alligatus assidue uolutatur. Quid. Voluitur Ixion, & se, sequiturq; fugitq;. Seruius uero grammaticus hanc quoque fabulam de centauris narrat, cum quidam Thessalus rex bobus Oestro ex agatatis, satellites suos ad eos reuocandos ire iussisset, illos cū cursu pedestri non sufficerent, equos ascendisse, eorumq; uelocitate armentum assessorum stimulis agitando ad stabula reduxisse. hinc κακὸ τῶν καλῶν, quod pungere est, & stimulare, centauros dictos. & quoniam uel currendo uelociter, uel dum equi eorum in transitu Penei fluminis potātes capite inclinate tenerent, unum esse animal uidebatur, datum huic opinioni locum, ut semi equi, & semi homines essent, sic Seruius, & alij quidam, dum fabulam reducere ad historiam uolunt, maiorem ipsi fabulam confinxere. Veritas autem historię hoc habet Centauri populi sunt Thessaliæ secundum Pelium montem habitantes, dura sanè, & agrestis natio. hi primi pugnare ex equis inuenerunt, cum ante equis uehi Bellerophon, frenis, & ephippijs uti Peletronius inuenissent. Hinc igitur datus fabulæ locus, & a stimulando calatibus equo cētaurus appellatus est, propter quod & hippocentaurus, hoc est equi stimulator est dictus. his proximi erant alij populi Lapithæ, & ab alijs Laphitæ a Laphita Apollinis filia nominati, iuxta Othryn montem eiusdem prouinciæ habitantes, cum

quibus assidue bella gesserunt, sed aduersus hos Ixion primo, deinde Pirithous filius profecti ex eo loco expulerunt, & simi- li modo e' Pelio monte centaurus, quos ad Ethias compulere. Laphitis autem campestris concesserunt. A' centauro centauri on deducatur, herba est, de qua supra diximus. Alij phædum centaurum huc fuisse existimant, qui aruspiciæ doctissimus fuit. Itaq; ad aram cum hostia uenire Iouis uoluntate figuratur. Nomina centaurorum, qui magis insignes fuerunt, hæc sunt. Chiron Saturni, & Philyræ filius. Ixiones uero, & nubis filij Eurymus. Amicus. Gryneus. Rheus. Orneus. Lycidas. Me- do. Pifenor. Thamas. Mermeros. Pholus, qui suscipisse Hercu- lem hospito dicitur. Luca. Hospes & Aladæ magni Phole, Næ Pholoe mons est Arcadia syluosus. Item proprium nomen mu- lieris. Virg. Cressa genus Pholoe. Menelaus. Abas. Nessus. Eu- rynomus. Areus. Imbreus. Ceneus. Aphidas. Phereus. Lycus. Cronius. Dictis. Elops. Bianor. Herlinus. Lycetus. Hippasos. Rhipheus. Thereus. Demoleon. Phlegæus. Hylas. Iphinous. Danis. Dorylus. Cyllarus, qui amantem habuit Hyllemonem Centauram ambo forma, ac decore præstantes. Phæbi comes. Thoniis. Teleboas. Pyretus. Ocelus. Eri gryppus. Astylus. Nes- feus. Oditer. Stipholus. Bromus. Antimachus. Helinus. Pyæ- gnus. Latreus. Monychus. Thessalia Græcæ promicia est, ex una parte Bœotiam, ex altera Macedonia habes. hæc et Hæ- monia & Pelasgi dicitur. Homerus uero Thessalos Argopelas- gos appellat. in hac natus est Græcus rex. A' quo græci. græ- cia. græcisco, hoc est græcus imitor. & per græcor, quod est epu- lis, & potationibus inferno, quod est græcorum proprium. Titinius. Hominem impium nunc ruri per græcatur. Itē Hel- len Deucalionis, & Pyrrha filius. a' quo Hellenes appellati. Deucalion quippe Thessaliæ imperauit, cui uxor fuit Pyrrha filia Epimethi patris huius Deucalionis, horum tempore (ut Aristoteles refert) ingens imbrium illuuius maiorem partem populorum Thessaliæ assumpsit. paucis, qui ad montum cal- mina sese receperant, conseruatis, inter quos Deucalion Parnas- sum petierat, rariibusq; ad se confugetes per summa Parnassi iugæ benigne fouebat, propter quod dictus est genus humanū reparasse. Ex quo poetæ finxerunt hunc, & uxorem eius Pyr- rham, cum aquæ decreuissent, ipsiq; soli superstites eēt, iāq; ætate prouecti, perrexisset ad oraculum Themidos, quæ Deam ijs rebus præesse existimabant, quæ fas essent, nam græci di- uis dicunt fas, & in templo eius, quod in Bœotia erat iuxta Cyphisum amnem, deam, quomodo instaurari genus humanū posset, consuluisse. Respondisse autem deam facile id fieri posse, si materna ossa post terga iactaret. itaq; Deucalionem pro ma- tre terram interpretatum esse cunctarum rerū parētem. Ter- ræ uero ossa lapides esse, itaq; iactatis ab utroq; post terga lapi- dibus, quos Deucalion miserat, uirilem. quos uero Pyrrha mu- liēbrem faciem sumpsisse. Iuuen. Ex quo Deucalion nimis tol- lentibus æquor nauigio ascendit montem, sortesq; poposcit, pau- latimq; anima caluerunt mollia saxa. Et maribus nudas osten- dit Pyrrha puellas. Constat autem Deucalionē ex Pyrrha qua- tuor filios suscepisse. Amphictiona, & a' quo græci Hellenes ap- pellati sunt, Helena. Item duas foeminas Protogniam, & Me- lantiam. Fuit & aliud diluuium hoc maius, tempore Ogy- gis Thebanorum regis, qui Bœotias Thebas edificauit citate- mille, & quingentos annos ante urbem Romam conditam. Itē aliud diluuium antiquissimum omnium maximū, in quo nul- li euaserunt, nisi qui in arca fuere. Ab Ogyge ogygius deduci- tur. Vnde ogygia moenia Thebana sunt dicta. Ogygia etiā in- sula est maris Phœnicij. in Thessalia sunt montes quatuor, & triginta, quorum nobilissimi Pieria, parens, domusq; musarū. Pellion & ossa gigantum bello memorati. Ab ossa ossæus de-

ducatur. Ouidius, Eufus in ossæ uillosis pellibus urse, hic mons centaurorum stabulum fuit, tantaq; in eo pinorum co- pia esse traditur, ut ex inflexione ramorum se penumero toni- trua represententur. Luca. Quantus piniferæ, Boreas cum Thaus ossæ Rupibus incubuit, curuato robore pressæ Fit sonus, aut rursum redeuntis ad æthera syluæ. Item Pindus, et Othrys Laphitarum sedes. Item Olympus, cuius usq; adeo uer- tex attollitur, ut summa eius cælum ætolæ uocēt, propter quod poetæ cælum olympum uocant. Dictus est autem Olympus, quasi ὄλος ἄκατων, hoc est totus fulgens, quia solem clarum habet, nullisq; unquam nubibus fuscatur. Lucretius, Nubers excedit Olympus in eius cacumine aram fuisse com- morant Ioui dicatam, in qua si qua de extis remanebat, nec dif- flabantur uentosis spiritibus, nec pluujs diluebantur, sed uol- uente anno talia reperiebantur, qualia fuerant relicta, & om- ni tempore ab aurum corruptione uinducatur, quicquid deo semel tibi consecratum fuisset. Literæ quoque in anere scri- ptæ usæ sunt usq; ad alterius anni cerimoniam incorruptæ p- manere. Ab olympo olympus deducatur. & olympicus. & Olympia, quæ urbs erat inter ossam & olympum. Olympia etiam ludi erant, qui in honorem Iouis olympici apud Pisam, & Elidem græcæ oppida celebrabantur, hoc est gymniciam certamen, quod quinto quoque anno fieri solebat. unde olympias dicitur quatuor annorum spatium. & exinde tempora ab olympiadicis computare cœperunt, ita numerantes olympia- dis primæ. aut secundæ. aut centesimæ. anno primo. uel secun- do. uel tertio. uel quarto. Constat sane Aeschylus Atheniensium iudicis secundo anno primam olympiadem actam, quam Iphi- tus filius Praxionidis, siue Hæmonis simul cum gymnico certam- ine instituit. ab hoc tempore græci de temporibus historia ue- ra esse credunt. Nam ante (ut cuique usum fuit) diuersas sen- tentias prouiderunt. Primus autem olympiacum certamen in- stituit Hercules in honorem Pelopis. A' quo usque ad primam olympiadem anni. ccccxxx. supputantur. Item ab olympis olympicus deducatur, ut olympiacum certamen. & olympio- nias, hoc est is, qui in olympico certamine uictor euasit. quip- pe uix græcæ uictoria dicitur. Item Olympias. et Olym- piadorus nomina propria. Est etiam alius mons Olympus in Gallogræcia, alius apud Mysios, ad cuius radices est urbs Pru- sa ab Annibale (ut ferunt) extructa. Alius est secus mare ru- brum, haud longe ab Heliopoli oppido, qui oriente sole usq; ad horam quintam diei flammæ emittit. Olynthus uero urbs fu- it sithoniæ iuxta Atticam, quæ cum ab Atheniensibus ad Phi- lippum defecisset, ab illis deinde euersa est. Pisa & Elis Arca- diæ oppida fuere. Ab his uenerunt, qui Pisas in Italia condi- dere, a' Pelope (ut putant) ita nominatis, de quo Ouidius, Ha- quam pene Pelops Piseo concidit axe, dum spectat nullus Hippodamia tuos. A' Pisa Arcadiæ Pisei dicitur. A' Pisis Ita- liæ Pisani. Quidam etiam a' pisa pisum dictum existimant le- guminis genus notum. Cuius caules sparguntur in terram, nisi habeant adminicula. hoc enim abundare ea urbs proditor. A' pisum uero Pifones appellati, sicut a' lente Lenuli. a' ciere Ci- cerones a' faba. Fabij. Quidam tamen Pifones a' pisendo poi- us dictos existimant. A' pisa etiam, siue pijo, quod græci nois dicunt, quidam deductum esse Pisistratum existimant prop- rium uiri nomen. Fuit hoc nomine Hippocratis filius Athenarū tyrannus, cui ob summam eloquentiam Atheniensis se, & li- bertatem submisere, quo tempore Romæ Seruius Tullius re- gnabat, quamuis Solon ipse quoque summus orator e' contra- rio pro libertate staret. Idem primus apud Athenas Bibliothecam instituit. sunt prætereā in Thessaliā flumina, iter quæ cla- ritate excedit Peneus ortus iuxta Gomphos inter ossam, & olympum

Olympum per nemorosam conuallē defluens, collibus dextra, leuāq; molliter curuis, non paruo spatio nauigabilis. in eo cursu Tempe uocatur quinque millium passuum longitudine, et ferme sex latitudine pulcherrimus ager, amoenus gramine. referus arboribus canorus auium concentu. iugis dextra, leuāq; leuiter sese attolentibus. Fama est omnem hanc regionem quōdam sita gnasse, cum litus cam pis altius, et coniuncti inter se montes aquae exiunt non præberent. Sed secutis postea terræ motibus, uel (ut quidam uolunt) Neptuno, ut alij, Hercule auctore ossa ab Olympo diuisa, abruptisq; litoribus, exisse Peneum in mare, et hanc felicissimam regionem sicam reliquisse. de qua Ouidius. Est nemus Hamonia, prærupta quod undiq; claudit sylua, uocant Tempe, per quæ Peneus ab imo effluit in Pindo fumosis uoluitur undis. Qui ab Hercule hoc factū uolunt inter cetera eius facinora hoc numerant. Seneca.

Emitte tecum dirutus qualis iugis
Præcepto citato flumini quærens iter,
Quondam stetit saxa, cum uasto impetu
Patere tempe. pectore impulsus tuo
Huc mors, et illuc cecidit, et rupto aegere
Nona currit Thessalus torrens uia.

Hinc ab usue loca quæcunq; amœna, nemora præsertim, atq; aquas habentia Tempe uocamus. Virgilius, Spelunca, uuiq; lacus, ac frigida Tempe. Thessalia præterea sunt pharsalica campi in quibus ciuiliū bellorum detenuerunt procellæ, à Pharsalo oppido appellati, quod situm est in ripa fluminis Oenipei. A Pharsalo pharsalij dicti. De oppidis uero Thessaliæ egregia sunt Phthia. Thebæ. A quibus deducuntur Phthiotæ. Larissæ. Thebani. Thebæi. Thebais regio. Thebais Statij poetæ opus, in quo de Thebis tractatur. Thessalia autem à rege Thessalo ibi regnante appellata est. A Thessalia Thessalus dicitur. et Thessalicus. et Thessalonica urbs insignis, patria Theodori Gaza, qui ætate nostra inter utriusq; linguæ doctissimos uiros principatum sine dubio tenuit. nunc uero immatura morte indignissime rapuit iure defletur ab omnibus. Ab hac Thessalonices dicuntur. Hercules Nessum Centaurum sub specie officij Deianiram coniugem sibi rapere uolentem occidit. Nessus inter cent. uiros celeberrimus fuit, hic cum Laphitharū manus asinu euasisset, in Calydonium profugit a gry, et iuxta Euenum amnem confedit. ubi cum Deianiram Oenei filiam uidisset in eius amorem maiorem in modum exarsit. contigit autem non multo interiecto tempore, ut per ea loca Hercules cum Deianira transiret. Sed, cum Euenum nimis tum imbribus tumentem transire non possent, Nessus operam suam in traduenda in alteram ripam Deianira pollicatus ē. Quod cum Hercules laudato cent. auri officio permisisset, factum est, ut ipso adhuc natante, illis autem iam flumen egressis Centaurus opportunitate nactus fugere cum Deianira mira celeritate contenderit. Quod conspiciens Hercules sagitta fugientem transfexit. hic postquam se sauciū, et eo uulnere periturum intellexisset, uestem uenenato cruore in spersam dono Deianiræ dedit, in ea uim esse affirmans, qua à quibuscunq; amoribus auertere Herculem posset. Hanc igitur cum credula diligenter custodisset, sentiens tandem post eos, quos referimus labores, Herculem Tolen Euryti Aetoliæ regis filiam, quæ Eurytis ab eo appellata est, deperire, medicatam uestem illi transmisit, sperans se hoc modo coniugis animam à pellicis amore diuertere, quem admodum posterius dicemus. Calydon uero à quo ager calydonius, Aetoliæ oppidum est septem millium quingentorum passuum spatio à mari distans, per quod Euenus fluit. Lucanus, Et Melea græam maculatus sanguine Nessi. Euenus Calydonia fecit. hunc fluiuum post Nessi mortem Centaurum poetæ ap-

pellarunt Melea græa autem icarico Calydo uocatur, quia Meleager huic urbi imperauit, filius Oenei Calydoniæ regis. Sic enim à Calydone urbe ea regio appellatur, à qua et Calydonides dictæ. Ouidius, plangunt se matres Calydonides. est et in Britania Calydonia sylua ingens, et e' continenti illuc nauigantibus primo occurrens, à qua Britannicum pelagus Oceanus, et Britani aliquando Calydonij uocantur secunda syllaba longa, et tertia breui, ubi cum de Aetolico agro intelligimus, secunda syllaba breuis est, et tertia longa. Mart. Quinte Calydonios Ouidi uisere Britannos. Ouidi. Huius opes Calydon quamuis Melea gron haberet. è Calydonia sylua Britannia ingenter, ac sæui ursi mittebantur. Mart. Nuda calydonio sic uisce ra præbuit urso. à Calydone Aetoliæ etiam Calydonis deditur. Ouidius, Tradidit Aonius pauidam Calydonida Nesso. Aetolia Græciæ prouincia est in tertio sinu Europæ. Epeiro. Acarnania. et Locris finitima, ab Aetolo Maris filio appellata, cum ex Elide à rege Salmoneo simul cum Epeo, et Pisanto eiectus ad eam habitandam uenisset. Aetolus. et aetolicus ab eo deducuntur, unde Aetolorum agrum. et aetolicum dicimus.

10 Hercules undecim filios Nelei occidit, totamq; eius domum, patriamq; euerit. Neleus Neptuni filius fuit ex Tyro nymphe filia Salmonei regis, ex qua Peliam quoque huius Nelei fratrem natu grandiore genuit. Sed Neleus, cum à Pelia fratre è Thessalia pelleretur, Pylum in Laconia edificauit, in qua Messeniorum quondam naualia fuerunt. hæc urbs antiqua Pylos dicebatur, sed ea diruta, cum aliquā diu cultoribus uacua fuisset, secundo ab Atheniensibus edificata est, quo tempore cum Eurymedonte, et Stratocle in Siciliam nauigabant, ut aduersus Lacedæmonios murum interponerent. Ab hac urbe Nestor Pylus est dictus. Ouid. illius attractu Pylus iuuenescere posset. idem. Crede mihi Pylus Nestore maior ero. Hic Nestor Nelei filius fuit ex Chlora uxore, ex qua similiter genuit Chronium. Perichymenon. Agerochum. Peronem. et septem alios filios. Sed Hercules in ultionem Epeiorum aduersus Pylus profectus, domum eius, patriamq; euerit, et filios omnes peremit, Nestore solo superstiti. Vnde apud Ouidium sic loquitur Nestor, Bis sex Neleidae sumus conspecta iuuentus Bis sex hercules ceciderunt me minus uno uiribus. inter alios autem Perichymenon Neleidem, cui (ut Ouidius inquit) posse sagittas sumere, quas uellet, rursumq; reponere sumptus Neptunus dederat Nelei sanguinis auctor, cum in aquilam se uertisset, et faciem eius rostro, ac unguibus lacerasset, sagitta in altum uolantem transfexit. idem, Tendit in hanc nimium certos Tirynthius arcus, At que inter nubes sublimia membra ferentem, pendentemq; ferit, lateri qua iugitur ala. Tirynthius Hercules dictus est, quasi argiuis, quod in ea prouincia gesta eius maxime claruerunt Argos et Tirynthis duo Græciæ clarissima oppida fuerunt. Home. Qui tenere argos, Tirynthisq; mœnibus altam. Tirynthis Cyclopiū arte, atque opera arce, et mœnibus munitam fuisse commemorant. hos è Lycia à Proeto uocatos fuisse, qui septem numero erant, quos gasterochiras, hoc est uentri manus appellabant, quoniam manuum artificio uiuebant. A Neleo enim fit neleides patronymicum, et neleus possessiuum. Ouidius, Nelei sanguinis auctor. Nestor (ut Homerus tradit) cum quinquaginta nauibus è Pylo aduersus Troianos nauigauit, quamuis ætate iam prouectus, et trecentesimo uitæ suæ annum agens. Ouidius, Annos uixibus centum, nunc tertia uiuitur ætas. Iuuenalis, Rex Pylus magno sic quicquid credis Homero, Exemplum uitæ fuit à Cornice secunda. Hoc autem fictum est de Nestore, quoniam arce nonagesimum annum uixit, quæ sunt tres ætates. qui ppe ætas aliquando unius, aliquando triginta, aliquando centum annorum spatium

significat, ut supra diximus, quemadmodum annum quidam ita determinant, ut unus sit aestate, alter hyeme, alij quadripartitis temporibus, ut Arcades, quorum anni trimestres fuerunt. Quidam lunae sensu, ut Aegyptij, apud quos etiam singula milia annorum quidam uixisse produntur. Cuius rei plerique ignari pro historijs fabulosa conscribunt, ut Anacreon poeta Argantonio Tartesiorum regi centum, & quinquaginta annos tribuit. Cynira Cypriorum CLX. Theopompus Epimenidi Cinosio CLIII. Hellanicus quibusdam in Aetolia Epeorum gentibus ducentos. cui aspuatur Damiates memorans Pictorum quendam ex ijs praecipuum corpore, uiribusque etiam trecentis uixisse. Xenophon impetrim quendam scribit ad sexcentos annos, & filium eius ad octingentos peruenisse. de Galeno tamen medico exploratum est centum, et quadraginta annos eum uixisse. Tanta in cibo, potuque abstinentia usus est. Nunquam enim ad sacietatem comedit, aut bibit, nec crudum quicquam unquam gustauit, odorificum semper anhelitum spirans, & sine aliquo morbo sola senectute defecit. Masimifam sexaginta annis regnasse indubitatum est. Gorgiam Siciliae centum octo uixisse. Q. Fabius maximus sexaginta tribus annis augur fuit. M. Valerius Coruinus centum annos impleuit. Cuius inter primum, & sextum consulatum quadraginta sex anni fuerunt. Tantumdem etiam uixit Metellus pontifex. Et ex foemina Liua Rutilia XCVII annos excessit, Statilia Claudio principe ex nobili domo nonaginta nouem. Terentia Ciceronis CIII. Clodia CXV enixa etiam quindenies. Lucretia minima centum annis in scena pronuntiavit. Samulla quoque centum decem annis uixisse testatur Asconius Pedianus. in Tmolus montis cacumine, quod uocant Tepsin centum quinquaginta annis uiuere homines nonnulli prodiderunt. Tmolus mons est Lydiae antea Tymolus appellabatur. utibus constitus, ex quo profuit Pactolus annis ramenta auri uehens, & ideo Chrysothoas dictus. Abundat et croco. Virg. Nonne uides croceos ut Tymolus odores, India mittit ebur? Lydia prouincia est Asiae, quae flexuosius Maeandri annis recursibus persusa super Ioniam procedit, Phrygiae ab exortu solis uicina, ad septentrionem Mysiae meridiana parte Cariae aplectens, a Lydo filio Atys, & Tyrrheni fratre cognominata, cum ante Maonia uocaretur. quippe Lydus huic prouinciae imperauit. Tyrrhenus uero e Maonia discedens in Italiam uenit. quippe Atys unus ex Herculis, atque Omphales prognatus, cum ob sterilitatem, famemque emittere populum cogere, et duobus filijs sorte iacta Lydum quidem regni successorem instituit. Tyrrhenum uero cum maiori populi parte abiire iussit, qui tandem occupata ea parte Italiae, quae ad mare inferum sita est Tyrrheniam uocauit, et mare ipsum Tyrrhenum, quous aliqui uelint mari hoc nomen inditum, uel quod Tyrrheniam alluit, uel quod Tyrrheni nauatae in hoc se deiecerunt. pisum tyrrhenum constat tubam primum oium inuenisse. Quoniam n. tyrrheni fere omnes praedus, ac latrocinis uiuebant, tubae sonitu facile conuocabantur. Tyrrhenia postea a sacrificijs, quibus maxime ea gens dedita erat, Thusciana appellata est. Graeci enim θεῖον sacrificare dicunt, uel a thure, quo maxime in sacrificijs utimur. constat sane a Tage, et Thusciana aruspicianam repertam. Lucanus. Sed conditor aris finxerit ista Tages. Nam primum eius inuentorem scribit Phynius Delphon fuisse. Sunt et qui Thusciam a Tusco Herculis filio appellatam uelint. & ideo sine aspiratione scribi debere. A Thusciana thuscus deducatur possessiuum nomen. et Romae Vicus thuscus, quod ibi habitauerint Thusciani, qui recedente ab obsidione Porfenna rege ibi remanserunt. et Thusciana oppidum thusciae prope Tarquinios. a quo Thuscianenses. thusculum uero oppidum latij. a quo Thusciani. Sic appellatum e,

quod aditum difficilem habeat, quasi τὸ σκῆλον, hoc est fitignis. uexans, quoniam in praer alto, atque arduo monte erat situ. Thus autem a tundendo deductum putant, quia glebae tunduntur, cum quibus dicitur fluens de arboribus coalescere. ideo sine aspiratione censent scribendum. Alij cum aspiratione scribunt, & ἀπὸ τοῦ θυῶ deriuant, quod est sacrificio. Thus in Arabia nascitur, cuius felicitas, ac beatitudo cognomen est. Sabora urbs est Arabiae in monte excelso. A quo octo mansionibus distat regio eorum Thuri fera, Sabba appellatur, de qua superius diximus. Sabaei ditissimi sunt sylvarum fertilitate odorifera. auri metallis. agrorum riguis. mellis, ceramque prouentu. spectat haec regio ortum solis aestiui, undique rupibus inuisa, & a dextra maris scopulis inaccessa. Id solum e rubro lactem traditur. sylvarum longitudo est schaeorum uiginti, latitudo dimidium eius. Attolluntur colles alti, decurruntque in plana, arbores sponte natae. terram argillosam esse conuenit raris fontibus, ac nitrosis. Attingunt & Minaei pagus alius, per quos thus uno tramite angusto euehitur. Hi primi commercium thuris fecere. A quibus & Mineum dictum est, nec praeter hos Arabes, alij thuris arborē uident. Trecentas non amplius aut esse simulas, quae ius per successiones id sibi uendicent, & ob id sacros uocari. Arbor est Terebintho similis. teres tamen, & enodi trunco fruticans. Bis anno metitur. Primo circa ortum flagrantissimo aestu inciditur arbor, qua maxime uidetur esse praegrans, et ubi tenuissimus tenditur cortex. Laxatur plastra non adimitur. profuit inde spuma pinguis, quae concreta densatur. quibusdam in locis reges palmea exapit, alibi area arcu pauit. Illud est purius, hoc ponderosius, quod in arbore haesit, ferro depectitur, ideo corticosum. sylvia, & si certis portuibus diuisa est, mutua tamen innocenta est tuta, neque ullus saucias arbores custodit. nemo furatur alteri. Aut uno legitur partus aestiuis, hoc purissimum, candidumque est. Secundo metitur uere corticibus hyeme incisis. Rursum hoc exit, nec comparandum priori. illud Carpheonum uocatur, quia graeci καρφηῶν torridum dicunt, hoc Erythronum, quippe ἐρυθρῶν rufum significat. quod ex eo rotunditate guttae pependit. Masculum uocatur, cum alijs nunquam fere mas nomenetur, ubi non sit foemina. Tribuerunt hoc religioni, ne in eo foemineus sexus usurparetur. Quidam putant masculum a spece testis dictum, sicut mammosum a mammarum similitudine uocamus, cum haerente priore lacryma, alia mox secuta se miscuit. Visi sunt aliquando singula haec manum implere, & pondere tertiam partem minae, hoc est triginta nouem denariorum pondus excedere. graeci tali modo stereogoniam, & Atoniam appellant illud a soliditate. Nam στερεῶν solidum uocant hoc, quia non sit diuisum, nec in minutas partes concisum, ἀτόνῳ enim indiuisum dicitur. E contrario minorem uocant Orobia a similitudine uiciae, quae a graecis ὀροβός nominatur. micae an cussu elise mammae nuncupantur. Alexandro magno in pueritia sine parsimonia thura aris ingerenti Paedagogum Leonidem dixisse ferunt, ut postquam thuriferas gentes deuicisset, tali modo supplicaret, quous obrem Alexandrium Arabia positum thure onustam nauim illi misisset, exhortatumque esse illum, ut large deos adoraret. Thus collectum Sabotae camelis conuehitur, digredi uia capitale est. ibi decimas deo, quae uocant sabon, mensura non pondere accipere sacerdotes solebant. inde per Gebanitas portatur, quorum caput Thomna est, distatque a Gaza nostri litoris Iudaeae oppido MDXXXVII millia passuum, quod diuiditur in duas, et quadraginta mansiones. Camelorum. probatur Thus candore amplitudine. fragilitate. arborē, ut statim ardeat. & frietur potius, quam dentem recipiat. a thus Thureus deducitur. & thuribulum uas, quo thus adoleatur. & Thurifera